## 3.

Romae, 9 novembris 1389.

*Bonifacius IX magistro Petro Strelicz canonico Cracoviensi, iam ab Urbano VI consortio capellanorum honoris aggregato, ut aggregatio praedicta suum sortiatur effectum, concedit.*

*Arch. Vat., 1. Reg. Vat. T. 312 f. CXXXVIII. In fine ad manum sinistram X. T. de Nyem, ad dextram Pro G. Wert P. de Ingelnheim. — 2. Arm. XXXI T. 36 f. 35 (34).*

*Reg. Abraham Wl., Sprawozdanie (II) 79.*

*Adn. Uncinis infra inclusa ex similibus litteris Armarii XXXI T. 36 f. 33 (32) suppleantur.*

Bonifacius (episcopus, servus servorum Dei), dilecto filio magistro Petro Strelicz canonico Cracoviensi, capellano nostro<sup>1</sup>, salutem etc. Racioni congruit (et convenit

3. <sup>1</sup> Vid. Nr 2.

equitati<sup>a</sup>, ut ea que de Romani pontificis gracia processerunt, licet eius superveniente obitu super illis littere apostolice confecte non fuerint, suum consequantur effectum). Dudum siquidem felicis recordacionis Urbanus papa VI predecessor noster, videlicet x kalendas marcii, pontificatus sui anno octavo<sup>2</sup>, te in suum et apostolice Sedis capellanum graciose recepit ac suorum (et Sedis predictae capellanorum consorcio favorabiliter aggregavit, intendens, quod per hoc dicte Sedis presidia plenius sortireris. Ne<sup>b</sup> autem pro eo, quod super receptione et aggregacione huiusmodi ipsius predecessoris superveniente obitu littere apostolice confecte non fuerunt, tu earundem receptionis et aggregacionis frustreris effectum, volumus et apostolica auctoritate decernimus, quod receptio et aggregacio predictae a dicta die videlicet x kalendas marcii<sup>2</sup> perinde sorcianatur effectum, ac si ipsius predecessoris littere super receptione et aggregacione huiusmodi sub ipsius diei data confecte fuissent, prout superius enarratur, quodque presentes littere ad probandum plene receptionem et aggregacionem predictas ubique sufficiant nec ad id probationis alterius adminiculum requiratur. Tu igitur sic de bono in melius studiis virtutum intendas, quod Sedes predicta ad faciendum tibi pleniorum gracionem invitetur). Nulli (ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre voluntatis et decreti infringere etc.). Si quis autem etc. Datum Rome apud S. Petrum, v idus novembris, pontificatus nostri anno primo.

## 4.

Romae, 9 novembris 1389.

*Bonifacius IX Bartholomaeum de Nova Civitate in suum et Sedis apostolice familiarem recipit.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 5 f. 23' (XXIIII'), series De diversis formis anno primo. In margine sinistro ad init. litt. P. de Bosco, in fine De mandato N. de Benevento.*

*Reg. Crosta C., Mon. Vat. Boh. V 130 nr 203.*

Bonifacius etc. dilecto filio Bartholomeo de Nova Civitate<sup>1</sup> cantori ecclesie S. Crucis Wratislaviensis, familiari nostro salutem etc. Multarum dona virtutum, quibus personam tuam fidedignorum testimoniis iuvari percepimus, merito nos inducunt, ut personam tuam attollamus honoris gracia specialis. Ut igitur in effectu percipias, quod suggerit nostre mentis affectus, te in nostrum et Sedis apostolice familiarem graciose recipimus ac nostrorum et ipsius Sedis familiarium consorcio favorabiliter aggregamus. Volumus etiam et tibi de uberioris dono gracie nichilominus concedimus, quod omnibus indulgentiis, privilegiis, libertatibus, immunitatibus, preeminenciis, prerogativis et honoribus per nos aut Sedem ipsam familiaribus nostris domesticis continuis et commensalibus concessis et etiam concedendis plenarie uti debeas et gaudere. Sic igitur de bono in melius studiis virtutum intendas, quod merito ad faciendum tibi ampliores gracionem invitetur. Nulli ergo etc. nostre receptionis, aggregacionis, voluntatis et concessionis infringere etc. Si quis autem etc. Datum Rome apud S. Petrum, quinto idus novembris, pontificatus nostri anno primo.

3. <sup>a</sup> et convenit honestati etc. *Reg. Vat.*      <sup>b</sup> *Ac Arm.*

3. <sup>2</sup> 20. II. 1386.

4. <sup>1</sup> *Prądnik, Prudnik, Neustadt in Silesia Superiori, terrae Opoliensis.*

## 5.

Romae, 9 novembris 1389.

*Bonifacius IX iudicibus, ut canonicatum et praebendam ecclesiae Gneznensis Johanni de Borsnicz iuxta voluntatem Urbani VI conferant, mandat.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 5 f. 50—51' (LI—LII'), series De diversis formis anno primo. In fine litt. N. XXV de Benevento.*

*Ed. (in excerpto) Crofta C., Mon. Vat. Boh. V 126/7 nr 197.*

Bonifacius etc. venerabili fratri episcopo Eugubino<sup>1</sup> et dilectis filiis decano ecclesie Wratislaviensis ac officiali Wratislaviensi<sup>2</sup> salutem etc. Racioni congruit etc. Dudum siquidem per felicitis recordacionis Urbanum papam VI predecessorem nostrum accepto, quod canonicatus et prebenda ecclesie Gneznensis, quos quondam Petrus Groclok ipsius ecclesie canonicus<sup>3</sup>, dum viveret, obtinebat, per ipsius Petri obitum, qui extra Romanam curiam diem clausit extremum, vacaverant et vacabant, tunc idem predecessor, volens dilectum filium Johannem Janonis de Borsnicz perpetuum vicarium in ecclesia S. Crucis Wratislaviensi, bacallarium in decretis<sup>4</sup>, qui ut asserebat ex utroque parente de militari genere procreatus existebat, apud eundem predecessorem de nobilitate generis, litterarum sciencia, vite ac morum honestate aliisque probitatis et virtutum meritis multipliciter commendatum, horum intuitu necnon consideracione carissime in Christo filie nostre Anne regine Anglie<sup>5</sup> illustris pro ipso Johanne dilecto suo dicto predecessori super hoc humiliter supplicantis, gratiam facere specialem, voluit et concessit videlicet quarto kalendas aprilis, pontificatus sui anno octavo<sup>6</sup>, canonicatum et prebendam predictos, quorum fructus, redditus et proventus triginta marcharum argenti puri secundum communem extimacionem valorem annum ut asserebatur non excedebant, si tunc ut premittitur vacabant, eciam si dictus Petrus capellanus vel alias officialis aut familiaris Sedis apostolice seu fructuum et proventuum Camere apostolice debitorum collector vel succollector fuisset, dummodo tempore date dicte diei videlicet quarto kalendas aprilis<sup>6</sup> non esset in eis alicui specialiter ius quesitum, cum plenitudine iuris canonici ac omnibus iuribus et pertinentiis suis prefato Johanni auctoritate apostolica conferri et eciam assignari. Non obstantibus quibuscunque statutis et consuetudinibus ipsius ecclesie Gneznensis contrariis...; seu si super provisionibus sibi faciendis...; seu si venerabili fratri nostro archiepiscopo et dilectis filiis capitulo Gneznensibus...; aut si dictus Johannes presens non esset...; seu quod idem Johannes ut asserebatur quandam perpetuam vicariam in S. Crucis predicta, cuius fructus, redditus et proventus septem marcharum argenti puri secundum extimacionem predictam valorem annum non excedebant, necnon altare SS. Cosme et Damiani in S. Elizabet Wratislaviensi ecclesiis noscebatur obtinere. Voluit autem idem predecessor, quod ipse Johannes, quamprimum vigore voluntatis et concessionis predictarum canonicatum et prebendam predictos foret pacifice assecutus, dictum altare, quod ut prefertur

5. <sup>1</sup> *Bertrandus de Fanagust 1389 — 26. I. 1401.* <sup>2</sup> *Tunc temporis officiales Wratislavienses fuisse deprehenduntur Nicolaus de Friberg canonicus Lubucensis 1386 (Cod. d. Sil. II 40 nr 45) et Georgius Fulschussil canonicus Othmuchoviensis 1391 mense januario, 1399: 28. IV, olim officialis 1403 (l. c. II 44, IX 84, I 88 nr 78).* <sup>3</sup> *Clericus Poznaniensis eodem canonicatu provisus 1371. 27. VIII (Theiner, Vet. mon. Pol. et Lith. I 672).* <sup>4</sup> *Postea capellanus summi pontificis et causarum palatii apostolici auditor, episcopus Lubucensis 1397. 24. IX — 29. III. 1420, translatus ad Strigoniensem (Eubel, Hier. cath. m. ae. I<sup>2</sup> 313; Crofta, M. V. B. V 1328).* <sup>5</sup> *De domo Luxemburg, uxor Richardi II regis Angliae, † 1394.* <sup>6</sup> *29. III. 1386.*

obtinebat et quod extunc vacare decrevit, omnino, prout ad id se sponte obtulit, dimittere teneretur. Et insuper idem predecessor extunc irritum decrevit et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari. Ne autem pro eo, quod super huiusmodi voluntate et concessione dicti predecessoris littere confecte non fuerint, dictus Johannes huiusmodi voluntatis et concessionis frustratur effectu, volentes et apostolica auctoritate decernentes, quod eedem voluntas et concessio ipsius predecessoris perinde a dicta die videlicet quarto kalendas aprilis sorcianatur effectum, ac si super eis eiusdem predecessoris littere sub ipsius diei data confecte fuissent, prout superius enarratur, quodque presentes littere ad probandum plene huiusmodi voluntatem et cessionem predicti predecessoris ubique sufficiant nec ad probacionem alterius adminiculum requiratur, discrecioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios canonicatum et prebendam predictos, si ut premittitur vacabant et dicta die videlicet quarto kalendas aprilis non erat in eis alicui specialiter ius quesitum, cum dicti iuris plenitudine ac omnibus iuribus et pertinenciis supradictis eidem Johanni iuxta huiusmodi voluntatem et concessionem dicti predecessoris apostolica auctoritate conferre et assignare curetis; inducentes eum vel procuratorem suum eius nomine in corporalem possessionem canonicatus et prebende iuriunque et pertinenciarum predictorum et defendentes inductum amoto exinde quolibet illicito detentore ac facientes ipsum Johannem vel dictum procuratorem pro eo ad huiusmodi prebendam in dicta ecclesia Gneznensi in canonicum recipi et in fratrem, stallo sibi in choro et loco in capitulo ipsius ecclesie cum dicti iuris plenitudine assignatis sibi de ipsorum canonicatus et prebende fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et obventionibus universis integre responderi. Non obstantibus omnibus supradictis; seu si prefato archiepiscopo et capitulo vel quibusvis aliis communiter vel divisim a prefata Sede indultum existat, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mencionem. Contradictores auctoritate nostra etc. Datum Rome apud S. Petrum, quinto idus novembris, anno primo.

## 6.

Romae, 9 novembris 1389.

*Bonifacius IX, quod collatio archidiaconatus Pomeraniae in ecclesia Wladislaviensi nobili Johanni Lopponi ex reservatione per Urbanum VI facta suum consequatur effectum, decernit; cuius quidem collationis executionem patriarchae Gradensi, episcopo Culmensi ac praeposito ecclesiae Culmensis mandat.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 5 f. 62'—63 (LXIII'—LXIII'), series De diversis formis anno primo. In fine litt. N. XIII, XV de Benevento.*

## a.

Bonifacius etc. dilecto filio Johanni Lopponi archidiacono Pomeraniae in ecclesia Wladislaviensi salutem etc. Rationi congruit et convenit equitati, ut ea, que de Romani Pontificis gracia processerunt, licet littere apostolice super illis confecte non fuerint, suum sorcianatur effectum. Dudum siquidem felicitis recordacionis Urbanus papa VI predecessor noster omnes dignitates, personatus et officia ceteraque beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura quorumcunque per assecucionem pacificam aliorum beneficiorum ecclesiasticorum quorumlibet per eum seu auctoritate litterarum suarum, tunc collatorum et in

antea conferendorum eisdem, tunc vacancia (vel) imposterum vacatura, collacioni et dispositioni sue reservans decrevit extunc irritum et inane, si secus super hiis a quocunque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari. Et deinde idem predecessor dilecto filio Johanni Pomerano custodi ecclesie Warmiensi<sup>1</sup>, in qua maiores, medie et minores prebende fore noscuntur, de canonicatu sub expectatione unius ex huiusmodi maioribus prebendis necnon dignitatis vel personatus seu officii cum cura vel sine cura eiusdem ecclesie per suas litteras provideri mandavit et voluit inter cetera, quod idem Johannes, quamprimum dictarum litterarum vigore dignitatem vel personatum seu officium curatum foret pacifice assecutus, archidiaconatum Pomeranie in ecclesia Wladislauensi, quem idem Johannes tunc temporis obtinebat quemque<sup>a</sup> extunc idem predecessor vacare decrevit, omnino dimittere teneretur, prout in eisdem litteris plenius continetur. Postmodum vero dicto archidiaconatu ex eo vacante, quod idem Johannes custodiam dicte ecclesie Warmiensi, que dignitas est, tunc certo modo vacantem, vigore dictarum litterarum sibi collatam eodem predecessore vivente extiterat pacifice assecutus, idem predecessor volens te<sup>b</sup>, qui ut asserebas ex utroque parente de militari genere procreatus existebas, apud eum de nobilitate generis, vite ac morum honestate aliisque probitatis et virtutum meritis multipliciter commendatum, horum intuitu favore prosequi gracioso, predictum archidiaconatum, que dignitas curata non tam(en) maior post pontificalem in eadem ecclesia Wladislauensi existit et ad quem quis per electionem non assumitur, cuiusque fructus, redditus et proventus quindecim marcharum argenti secundum communem estimationem valorem annum ut asserebas non excedebant, sic vacantem cum omnibus iuribus et pertinenciis suis, videlicet VIII idus januarii, pontificatus sui anno decimo<sup>2</sup>, apostolica tibi auctoritate contulit et de illo eciam providit ac decrevit, prout erat irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter attemptatum forsitan esset<sup>c</sup> tunc vel imposterum contingeret attemptari. Non obstantibus quibuscunque statutis et consuetudinibus ipsius ecclesie Wladislauensis contrariis iuramento, confirmatione apostolica vel quacunque firmitate alia roboratis; aut si aliqui super provisionibus sibi faciendis ac dignitatibus, personatibus vel officiis in ipsa Wladislauensi ecclesia speciales, aut aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus generales apostolice Sedis vel legatorum eius litteras impetrassent, eciam si per eas ad inhibitionem, reservationem et decretum vel alias quomodolibet esset processum, quibus omnibus idem predecessor te in assecutione dicti archidiaconatus voluit anteferri, sed nullum per hoc eis quoad assecutionem dignitatum, personatum vel officiorum aut beneficiorum aliorum preiudicium generari; seu si venerabili fratri nostro episcopo et dilectis filiis capitulo Wladislauensibus vel quibusvis aliis communiter vel divisim a dicta esset Sede indultum, quod ad receptionem vel provisionem alicuius minime tenerentur et ad id compelli non possent, quodque de dignitatibus, personatibus vel officiis ipsius Wladislauensis ecclesie aut aliis beneficiis ecclesiasticis, ad eorum col-

6. <sup>a</sup> et quemque *Reg. Lat.*      <sup>b</sup> tibi *Reg. Lat.*      <sup>c</sup> essent *Reg. Lat.*

6. <sup>1</sup> *Johannes Pomeranus de Prussia, nationis Anglicanae in universitate Parisiensi procurator electus 1356. 4. V (M. Perlbach, Prussia scholastica: Die Ost- und Westpreussen auf den mittelalterlichen Universitäten in Mon. hist. Warmiensi VI [Braunsberg 1895] 9); magister artium Parisius, baccallarius in medicina et a multis annis citra scholaris in iure canonico et Ludovici regis et Elisabeth reginae senioris Ungariae clericus domesticus, ab Urbano VI de canonicatibus et praebeendis Wratislaviensis et Cracoviensis ecclesiarum vacantibus intra annos 1378—1382 provisus (Crosta, Mon. Vat. Boh. V 66—67 nr 87), canonicus Cracoviensis a. 1390 (Kod. Kat. Krak. II 346 nr 523) † 15. IX. 1391 (Mon. Pol. hist. VI 661).      <sup>2</sup> 6. I. 1388.*

lacionem, provisionem, presentationem seu quamvis aliam dispositionem coniunctim vel separatim spectantibus, nulli valeret provideri per litteras apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mencionem, et qualibet alia dicte Sedis indulgentia generali vel speciali, cuiuscunque tenoris existeret, per quam litteris dicti predecessoris, si super hoc confecte fuissent, non expressam vel totaliter non insertam effectus earum impediri valeret quomodolibet vel differri, et de qua cuiusque toto tenore habenda esset in eisdem litteris mencio specialis; aut si presens non fores ad prestandum de observandis statutis et consuetudinibus ipsius ecclesie Wladislawiensis solitum iuramentum, dummodo in absentia tua per procuratorem ydoneum et cum ad ecclesiam ipsam accederes corporaliter illud prestares. Ne autem pro eo, quod super huiusmodi collacione et provisione littere apostolice dicti predecessoris superveniente obitu confecte non fuerunt, tu collacionis et provisionis ipsarum frustreris effectu, volumus et apostolica auctoritate decernimus, quod eedem collacio et provisio perinde a data dicte diei videlicet viii idus januarii, suum consequantur effectum, ac si super eis predicti predecessoris littere sub ipsius diei data confecte fuissent, prout superius enarratur, quodque presentes littere ad probandam plene collacionem et provisionem antedictas ubique sufficiant, nec ad id alterius probacionis adminiculum requiratur. Nulli ergo etc. nostre voluntatis et constitutionis infringere etc. Si quis etc. Datum Rome apud S. Petrum, quinto idus novembris, anno primo.

## b.

Simili modo: Venerabilibus fratribus patriarche Gradensi<sup>3</sup> et episcopo Culmensi<sup>4</sup> ac dilecto filio preposito ecclesie Culmensis<sup>5</sup> salutem etc. Racioni congruit et convenit etc. Quocirca discrecioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios eundem Johannem Lopponi, vel procuratorem suum eius nomine, in corporalem possessionem archidiaconatus iuriumque et pertinenciarum predictorum inducatis auctoritate nostra et defendatis inductum amoto exinde quolibet detentore, facientes eundem Johannem Lopponi vel dictum procuratorem pro eo ad huiusmodi archidiaconatum, ut est moris, admitti sibi que de ipsius archidiaconatus fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et obventionibus universis integre responderi. Non obstantibus omnibus supradictis; seu si prefatis episcopo et capitulo vel quibusvis aliis communiter vel divisim a dicta Sede indultum existat, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mencionem. Contradictores auctoritate nostra etc. Datum ut supra.

## 7.

Romae, 9 novembris 1389.

*Bonifacius IX Stephano tit. S. Marcelli presbitero cardinali decanatum ecclesiae Cracoviensis confert; cuius quidem collationis executionem abbatibus*

6. <sup>3</sup> Patriarcha Gradensis (Grado in Italia Superiori) Petrus referendarius S. P. 1389—1400 (Eubel, Hier. cath. m. ae. I<sup>2</sup> 266). <sup>4</sup> Reinhardus de Sayn iam 1385 electus episcopus Culmensis, consecratus 21. X. 1389 † 24. VIII. 1390 (Eubel l. c. 216). <sup>5</sup> Frater Bertoldus, qui 14. II. 1394 in Urkundenbuch des Bisthums Culm, ed. Dr C. P. Woelky (Danaig 1885) 311 nr 401 adnotatur.

*monasteriorum S. Blasii Romae et in Mogila prope Cracoviam ac praeposito S. Michaelis Cracoviae mandat.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 2161 A f. 42'—44 (XIX'—XXI; 44'—46), series De litteris dominorum cardinalium anno primo. In fine litt. Pro domino cardinali, Jac. de Teramo.*

Bonifacius etc. dilecto filio Stephano tit. S. Marcelli presbitero cardinali<sup>1</sup> salutem etc. Dum exquisitam tue circumspectionis industriam diligenter attendimus et paterna consideratione pensamus, quod tu Romanam ecclesiam, cuius honorabile membrum existis, tuorum honoras magnitudine meritorum, dignum reputamus et debitum, ut eam tibi reperias in exhibicione graciaram munificam et in tuis oportunitatibus liberalem. Dudum siquidem felicitis recordacionis Urbanus papa VI predecessor noster, omnes dignitates, personatus et officia ceteraque beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura tunc apud Sedem apostolicam vacancia et inantea vacatura collacioni et dispositioni sue reservans, decrevit extunc irritum et inane, si secus super hiis a quocunque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari. Et deinde decanatu ecclesie Cracouiensis, quem venerabilis frater noster Dobrogostius episcopus Poznaniensis<sup>2</sup> tempore promocionis per dictum predecessorem facte de ipso ad ecclesiam Poznaniensem tunc vacantem obtinebat, per huiusmodi promocionem et munus consecracionis eidem episcopo de mandato dicti predecessoris apud dictam Sedem impensum, apud Sedem ipsam vacante, idem predecessor decanatum predictum sic vacantem dicto episcopo per eum nomine Camere apostolice usque ad beneplacitum predecessoris eiusdem regendum et gubernandum commendavit. Postmodum vero dicto predecessore per eum de dicto decanatu aliter non disposito, huiusmodi beneplacito durante, sicut Domino placuit sublato de medio, nos Divina favente clemencia ad apicem summi apostolatus assumpti, cum a nonnullis revocaretur in dubium, an aliquis preter Romanum pontificem post predicti predecessoris obitum de dignitatibus, personatibus, officiis aut aliis beneficiis ecclesiasticis per dictum predecessorem dispositioni sue reservatis et tempore obitus eiusdem predecessoris vacantibus disponere potuisset sive posset, ad huiusmodi ambiguitatis tollendum dubium per nostras litteras declaravimus: dignitates, personatus, officia et beneficia supradicta, que tempore obitus dicti predecessoris sic reservata vacabant, remansisse et remanere per huiusmodi reservacionem et decretum affecta, nullumque de illis preter Romanum pontificem ea vice potuisse sive posse (disponere)<sup>a</sup> quoquomodo, ac decrevimus irritum et inane, quidquid in contrarium a quocunque quavis auctoritate scienter vel ignoranter attemptatum forsitan erat tunc vel imposterum contingeret attemptari. Cum autem secundum premissa decanatus predictus adhuc ut prefertur vacare noscatur, nullusque de illo preter Romanum pontificem hac vice disponere potuerit sive possit, reservacione, declaracione et decretis obsistentibus supradictis, nos opportunitatibus tuis, ut incumbencia tibi expensarum onera, que te iugiter subire oportet, facilius supportare valeas, de alicuius subvencionis auxilio

7. <sup>a</sup> *verbum in Reg. Lat. omissum*

7. <sup>1</sup> *Stephanus Palasius episcopus Tudertinus promotus ante 1384. 22.VII obiit 24.IV.1396 (Eubel, Hier. cath. m. ae. I<sup>a</sup> 44).* <sup>2</sup> *Dobrogostius (Dobrogost) de Nowy Dwór in Mazovia prope Varsoviam Łazenski, stemmate Nałecz, ob rubedinem oculorum Wydrzyoko dictus, decretorum doctor Paduanus, canonicus Poznaniensis, decanus Cracoviensis aa. 1375, 1383 (Kod. Kat. Krak. II 575), episcopus Poznaniensis 1384—1394, archiepiscopus Gnezniensis 1394—1401 (X. Dr Fijałek, Ustalenie chronologii biskupów włocławskich [Kraków 1894] 44).*

providere tibi que specialem gratiam facere volentes, decanatum predictum, cuius fructus, reditus et proventus centum et quinquaginta marcharum argenti secundum communem extimacionem valorem annuum ut asseritur non excedunt, sive ut prefertur sive alias quovis (modo)<sup>a</sup> vel ex alterius cuiuscumque persona vacet, eciam si decanatus ipse curatus et dignitas eciam maior post pontificalem in eadem ecclesia existat, et ad eum quis consveverit per eleccionem assumi, dummodo huiusmodi decanatus<sup>a</sup> ad nos duntaxat hac vice pertineat, cum omnibus iuribus et pertinenciis suis motu proprio non ad tuam vel alterius pro te nobis super hoc oblate petitionis instanciam, sed de nostra mera liberalitate, apostolica tibi auctoritate conferimus et de illo eciam providemus; decernentes prout est irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter attemptatum forsitan est hactenus vel imposterum contigerit attemptari. Non obstantibus quibuscunque statutis et consuetudinibus ipsius ecclesie Cracoviensis contrariis iuramento, confirmacione apostolica vel quacunque firmitate alia roboratis; aut si aliqui super provisionibus sibi faciendis de dignitatibus, personatibus vel officiis in dicta ecclesia Cracoviensi speciales vel aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus generales predictae Sedis vel legatorum eius litteras impetrarint, eciam si per eas ad inhibitionem, reservacionem et decretum vel alias quomodolibet sit processum, quibus omnibus te in assecutione dicti decanatus volumus anteferri, sed nullum per hoc eis quoad assecutionem dignitatum, personatum vel officiorum aut beneficiorum aliorum preiudicium generari; seu si venerabili fratri nostro episcopo et dilectis filiis capitulo Cracoviensi vel quibusvis aliis communiter vel divisim ab eadem sit Sede indultum, quod ad recepcionem vel provisionem alicuius minime teneantur et ad id compelli non possint, quodque de dignitatibus vel officiis aut aliis beneficiis ad eorum collacionem, provisionem, presentacionem, eleccionem seu quamvis aliam disposicionem communiter vel separatim spectantibus nulli valeat provideri per litteras apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mencionem, et qualibet alia dicte Sedis indulgencia generali vel speciali cuiusque tenoris existat, per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam effectus huiusmodi gratie impediri valeat quomodolibet vel differri, et de qua cuiusque toto tenore habenda sit in nostris litteris mencio specialis; aut si presens non fueris ad prestandum de observandis statutis et consuetudinibus ipsius Cracoviensis ecclesie solitum iuramentum, ad quod prestandum, dummodo per procuratorem ydoneum illud prestes, te volumus non teneri. Nos enim tecum, ut dictum decanatum libere recipere et una cum ecclesia S. Marcelli de Urbe, que titulus tui cardinalatus existit, ac prioratibus, dignitatibus, personatibus, officiis, canonicatibus et prebendis, ecclesiis et aliis beneficiis ecclesiasticis secularibus et regularibus, cum cura vel sine cura, que obtines et expectas et in quibus et ad que ius tibi quomodolibet competit, quecunque, quotcunque vel qualiacunque fuerint, retinere libere et licite valeas, generalis Concilii et quibuscunque aliis constitutionibus apostolicis ac statutis et consuetudinibus supradictis contrariis non obstantibus, auctoritate predicta de uberiori dono gratie motu simili dispensamus, proviso, quod decanatus, prioratus, dignitates, personatus, officia, canonicatus, prebende, ecclesie et alia beneficia supradicta debitis non fraudentur obsequiis et animarum cura in eis, quibus illa imminet, nullatenus negligatur. Nulli ergo etc. nostre collacionis, provisionis, constitutionis, voluntatis et dispensacionis infringere etc. Si quis autem etc. Datum Rome apud S. Petrum, quinto idus novembris, pontificatus nostri anno primo.

Simili modo... S. Blasii de Canto securo (r) de Urbe et in... Mogila alias in Clara-

tumba Cracouiensis dioc. monasteriorum abbatibus<sup>8</sup> ac preposito ecclesie S. Michaelis in castro Cracouiensi<sup>4</sup>... Dum exquisitam dilecti filii >< Datum ut supra.

## 8.

Romae, 9 novembris 1389.

*Bonifacius IX Petro abbati electo, ut regimen monasterii ordinis Cisterciensis in Grissow, de cuius provisione litterae Urbani VI confectae non fuerant, suscipiat, mandat. Sequuntur duo mandata: conventui eiusdem monasterii, ut obedientiam eidem abbati exhibeat, necnon Nicolao abbati monasterii in Heinrichow, ut eundem Petrum abbatem favore prosequatur.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 5 f. 187—188 (CLXXXVIII—CLXXXVIII), series De provisionibus prelatorum anno primo. In fine litt. N. XXII, XI, XI de Benevento. Ed. (in excerpto) Crosta C., Mon. Vat. Boh. V 123 nr 194.*

## a.

Bonifacius etc. dilecto filio Petro abbati monasterii in Grissow Cisterciensis ordinis Wratislaviensis dioc.<sup>1</sup> salutem etc. Decens reputamus et congruum, ut ea, que de Romani pontificis providencia processerunt, licet littere super illis apostolice confecte non fuerint, suum sorciantur effectum. Dudum siquidem quondam Henrico abbate monasterii in Grissow Cisterciensis ordinis Wratislaviensis diocesis regimini eiusdem monasterii presidente, felicitis recordacionis Urbanus papa VI predecessor noster, cupiens eidem monasterio, cum vacaret, per apostolice Sedis providenciam utilem et ydoneam presidere personam, provisionem ipsius monasterii ordinacioni et disposicioni sue reservans decrevit extunc irritum et inane, si secus super hiis per quoscunque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret (attemptari)<sup>a</sup>. Postmodum vero dicto monasterio per obitum eiusdem Henrici abbatis, qui extra Romanam curiam decessit, vacante, dilecti filii conventus dicti monasterii reservacionis et decreti predictorum forsitan ignari, te monachum dicti monasterii ordinem ipsum expresse professum et in sacerdocio constitutum in eorum et dicti monasterii abbatem concorditer elegerunt licet de facto, tuque reservacionis et decreti predictorum similiter inscius eleccionem huiusmodi illius tibi presentato decreto consensisti similiter de facto, et eleccionem eandem a dilecto filio Nicolao abbate in Heinrichow<sup>2</sup> ordinis et diocesis predictorum patre abbate dicti in Grissow monasteriorum, reservacionem et decretum predicta eciam ignorante, cum ex tam institutis dicti

7. <sup>3</sup> Petrus Lipko abbas monasterii ord. Cisterciensis in Mogila prope Cracoviam 1376—1390 (Kętrzyński W., *Excerpta ex libro mortuorum monasterii Mogilensis in Mon. Pol. hist. V [Lwów 1888] 812*). <sup>4</sup> Praepositus ecclesiae collegiatae S. Michaelis tum temporis ignotus; verisimiliter Johannes de Rzeszów, qui tum et canonicus Cracoviensis a. 1394, deinde a. 1411 etiam Petri episcopi Cracoviensis in spiritualibus et temporalibus vicarius generalis, demum a. 1412 archiepiscopus Haliciensis fuisse apprehenditur (Kod. Kat. Krak. II 187, 354, 373 nr 398, 529, 538).

8. <sup>a</sup> deest in Reg. Lat.

8. <sup>1</sup> Grissovia, Krzesobór, Grüssau ad fl. Bober in Silesia diocesis Wratislaviensis; monasterium ibidem filiale abbatae in Henryków. <sup>2</sup> Henryków abbata S. Mariae ord. Cisterciensis ad Olaviam fluvium in Silesia dioc. Wratislaviensis.

ordinis per Sedem predictam ex certa sciencia approbatis, quam eciam de antiqua et approbata et hactenus pacifice observata consuetudine ad abbatem (in) Henrichow, qui est pro tempore, eleccionis abbatis in Grissow monasteriorum predictorum confirmacio alias pertineat, obtinuisti auctoritate ordinaria confirmari eciam de facto, teque administracioni bonorum eiusdem monasterii in Grissow immiscuisti similiter de facto; ac tandem reservacione et decreto predictis ad tuam deductis noticiam, huiusmodi eleccionis et confirmacionis negocium proponi fecisti in consistorio coram predecesore predicto, idemque predecesor eleccionem et confirmacionem predictas et quecunque inde secuta, utpote post et contra reservacionem et decretum predicta de facto ut prefertur attemptata, irrita prout erant et inania reputans et ad provisionem dicti monasterii in Grissow celerem et felicem, de qua nullus preter eundem predecesorem ea vice se intromittere potuerat neque poterat reservacione et decreto obsistentibus supradictis, ne monasterium ipsum in Grissow longe vacacionis detrimenta subiret, paternis et sollicitis studiis intendentes post deliberacionem, quam de preficiendo eidem monasterio in Grissow personam utilem et eciam fructuosam cum fratribus suis sancte Romane ecclesie cardinalibus, de quorum numero tunc eramus, habuit diligentem, demum ad te, cui de religionis zelo, litterarum sciencia, vite mundicia, honestate morum, spiritualium providencia et temporalium circumspeccione aliisque multiplicium virtutum donis apud ipsum predecesorem fidedigna testimonia perhibeantur, direxit oculos sue mentis, quibus omnibus necnon dictorum conventus te eligencium concordi voluntate attenta meditacione pensatis, idem predecesor de persona tua sibi et eisdem fratribus ob dictorum tuorum exigenciam meritorum accepta eidem monasterio in Grissow de eorundem fratrum consilio videlicet III idus junii, pontificatus sui anno decimo<sup>3</sup>, apostolica auctoritate providit teque illi prefecit in abbatem et que per te alias rite circa regimen et administracionem dicti monasterii in Grissow gesta fuerant, ratificavit et eciam approbavit, curam et administracionem ipsius monasterii in Grissow tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie commitendo, ac voluit idem predecesor, quod in dicto monasterio in Grissow solitus monachorum et ministrorum numerus nullatenus minueretur. Cum autem postmodum prefatus predecesor litteris apostolicis super huiusmodi provisione non confectis rebus fuerit, sicut Domino placuit, humanis exemptus, nos, divina favente clemencia ad apicem summi apostolatus assumpti, volentes, quod premissa plenum sorciantur effectum ac in Eo, qui dat gracias et largitur premia, confidentes, quod dirigente Domino actus tuos prefatum monasterium in Grissow per tue circumspeccionis industriam et studium fructuosum regetur utiliter et prospere dirigetur ac grata in eisdem spiritualibus et temporalibus suscipiet incrementa, discrecioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus impositum tibi a Domino onus regiminis dicti monasterii in Grissow suscipiens reverenter sic te in eius cura salubriter exercenda diligentem exhibeas et eciam studiosum, quod monasterium ipsum in Grissow gubernatori provideo et eciam fructuoso administratori gaudeat se commissum, tuque proinde preter eterne retribucionis premium nostram et dicte Sedis benedicionem et gratiam uberius consequi merearis. Datum Rome apud S. Petrum, quinto idus novembris, anno primo.

*b.*

Simili modo: Dilectis filiis conventui monasterii in Grissow Cisterciensis ordinis Wratislaviensis dioc. salutem etc. Decens reputamus etc. Discrecioni vestre per aposto-

8. <sup>3</sup> 10. VI. 1387.

lica scripta mandamus, quatenus eundem Petrum abbatem tamquam patrem et pastorem animarum vestrarum grato admittentes honore ac exhibentes sibi obedienciam et reverenciam debitam et devotam eius salubria monita et mandata suscipiatis humiliter et efficaciter adimplere curetis, alioquin sentenciam, quam idem Petrus abbas rite tulerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus auctore Domino usque ad satisfaccionem condignam inviolabiliter observari. Datum ut supra.

## c.

Eodem modo: Dilecto filio Nicolao abbati monasterii in Heynrichow Cisterciensis ordinis Wratislaviensis dioc. salutem etc. Decens reputamus etc., ut idem Petrus abbas in commissa sibi cura predicti monasterii, quod tibi ex institutis dicti ordinis per Sedem apostolicam ex certa sciencia approbatus subesse dinoscitur, facilius proficere valeat, tuus favor ei noscatur plurimum opportunus; discrecionem tuam rogamus, monemus et hortamur attente per apostolica tibi scripta mandantes, quatenus predictum Petrum abbatem et commissum sibi monasterium ordinario tibi iure subiectum habens pro nostra et dicte Sedis reverencia propensius commendatos in ampliandis et conservandis iuribus dicti monasterii in Grissow sic eos tui favoris presidio prosequaris, quod ipse Petrus abbas tui favoris fultus auxilio in commisso sibi eiusdem monasterii regimine se possit utilius exercere, tuque divinam misericordiam et nostram ac dicte Sedis benediccionem et gratiam valeas exinde uberius promoveri. Datum ut supra.

## 9.

Romae, 9 novembris 1389.

*Bonifacius IX Nicolao de Wolavia de canonicatu sub expectatione praebendae ecclesiae Olomucensis providet; cuius quidem provisionis executionem episcopo Monopolitano, abbati monasterii S. Mariae in Arena Wratislaviae et officiali Wratislaviensi mandat.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 7 f. 157—158 (CLVII—CLVIII), series De praebendis vacaturis anno primo. In margine sinistro litt. C(ancellaria), in fine N. XIII, XVI de Benevento.*

*Ed. (in excerpto) Crofta C., Mon. Vat. Boh. V<sup>o</sup> 130 nr 204.*

Bonifacius... Nicolao de Wolavia canonico Olomucensi<sup>1</sup>... Vite ac morum honestas... Volentes itaque tibi... gratiam facere specialem, canonicatum ecclesie Olomucensis... apostolica tibi auctoritate conferimus et de illo eciam providemus, praebendam vero, si qua in dicta ecclesia vacat ad presens vel cum vacaverit... conferendam tibi... donacioni apostolice reservamus... Non obstantibus... quod hodie tibi de Wratislaviensis et Cracoviensis eciam sub unius dignitatum, personatum seu officiorum cum cura vel sine cura cuiuslibet earundem necnon de Warmienses, ecclesiarum, canonicatibus sub expectationibus praebendarum per quasdam duximus providendum, ac de uno vel duobus be-

9. <sup>1</sup> Wolowa, Wolavia, Alt Wohlau oppidum ad fluvium Oderam infra Wratislaviam. — Nicolaus de Wolavia tempore ineuntis schismatis canonicus Poznaniensis »occulte« Wratislaviam intravit; cum percepisset, »quod clerus et populus papae Urbano firmiter adhaereret, apparere non praesumpsit«, quippe qui Clementi VII adhaesit (Johannis de Czarnków Cronica Polonorum in Mon. Pol. Hist. II 671).

neficio seu beneficiis ecclesiastico seu ecclesiasticis, etiam si ipsum unum vel ipsorum duorum alterum curatum seu dignitas vel personatus aut officium cum cura vel sine cura et huiusmodi dignitas in collegiata ecclesia principalis foret, ad quorumcunque collacionem... pertinente vel pertinentibus, in civitate vel diocesi Wratislaviensi... per alias nostras litteras graciose mandavimus privideri... Datum Rome apud S. Petrum, quinto idus novembris, anno primo.

Simili modo... episcopo Monopolitano<sup>2</sup> et... abbati monasterii S. Marie in Arena extra muros Wratislavienses<sup>3</sup> ac... officiali Wratislaviensi<sup>4</sup> >< Datum ut supra.

## 10.

Romae, 9 novembris 1389.

*Bonifacius IX Nicolao de Wolavia de canonicatu ecclesiae Warmiensi sub expectatione maioris praebendae providet; cuius quidem provisionis executionem episcopo Monopolitano, abbati monasterii S. Vincentii Wratislaviae et officiali Warmiensi mandat.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 7 f. 155'—157 (CLV'—CLVII), series De prebendis vacaturis anno primo. In margine sinistro ad init. litt. C(ancellaria), in fine N. XV, XVII de Benevento.*

*Ed. (in excerpto) Crofta C., Mon. Vat. Boh. V 131 nr 205.*

Bonifacius... Nicolao de Wolavia canonico Warmiensi<sup>1</sup>... Vite ac morum honestas... Volentes itaque tibi... gratiam facere specialem... canonicatum ecclesie Warmiensi, in qua maiores, medie et minores ac distincte prebende fore noscuntur, cum plenitudine iuris canonici apostolica tibi auctoritate conferimus et de illo etiam providemus, ac unam de huiusmodi maioribus prebendis, si qua in dicta ecclesia vacat ad presens vel cum vacaverit, ... conferendam tibi... donacioni apostolice reservamus... Non obstantibus... quod hodie tibi ut asseris de Wratislaviensi et Cracoviensi etiam sub unius dignitatum, personatum seu officiorum cum cura vel sine cura cuiuslibet earundem, necnon de Olomucensis, ecclesiarum, canonicatibus sub exspectacionibus praebendarum per quasdam duximus providendum<sup>1</sup>, ac de uno vel duobus beneficio seu beneficiis ecclesiastico seu ecclesiasticis, etiam si ipsum unum vel ipsorum duorum alterum curatum seu dignitas vel personatus aut officium cum cura vel sine cura et huiusmodi dignitas in collegiata ecclesia principalis foret, ad quorumcunque collacionem... pertinente vel pertinentibus, in civitate vel diocesi Wratislaviensi vacante vel vacantibus aut vacaturo vel vacaturis, per alias nostras litteras graciose mandavimus provideri... Datum Rome apud S. Petrum, quinto idus novembris, anno primo.

Simili modo... episcopo Monopolitano<sup>1</sup> et... abbati monasterii sancti Wincencii extra muros Wratislavienses<sup>2</sup> ac officiali Warmiensi<sup>3</sup> >< Datum ut supra.

9. <sup>2</sup> *Episcopus Monopolitanus (Monopoli in Italia Inferiori) Petrus (Caffarinus) ab Urbano VI provisus † 1391 (Eubel, Hier. cath. m. ae. I<sup>2</sup> 346—7).* <sup>3</sup> *Henricus Gallici.*  
<sup>4</sup> *Georgius Fulschussil.*

10. <sup>1</sup> *Vid. Nrm 9.* <sup>2</sup> *Vid. Nrm 2.* <sup>3</sup> *Henricus Heilsberg (Cod. dipl. Warmien. LI 199 nr 233), postmodum episcopus Warmiensi 1401 † 1415.*

## 11.

Romae, 9 novembris 1389.

*Bonifacius IX Johanni Wengershusen de canonicatu sub expectatione praebendae in ecclesia Wratislaviensi providet; cuius quidem provisionis executionem patriarchae Gradensi, abbati monasterii S. Mariae in Arena et decano ecclesiae S. Crucis extra Wratislaviam mandat.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 3 f. 127—128' (CXXVII—CXXVIII'), series De prebendis vacaturis anno primo. In margine sinistro ad init. litterarum C(ancellaria), in fine Pro Deo. N. de Benevento.*

*Ed. (in excerpto) Crofta C., Mon. Vat. Boh. V 132—3 nr 208.*

Bonifacius... Johanni Wengershusen canonico Wratislaviensi... Vite ac morum honestas... Volentes itaque tibi... gratiam facere specialem, canonicatum ecclesie Wratislaviensis... apostolica tibi auctoritate conferimus et de illo eciam providemus, prebendam vero, si qua in dicta ecclesia vacat ad presens, vel cum vacaverit... conferendam tibi... donacioni apostolice reservamus... Non obstantibus... aut quod hodie tibi de beneficio ecclesiastico cum cura vel sine cura vacante vel vacaturo ad collacionem... episcopi et capituli predictorum (Wratislaviensium) ac... prepositi, decani, thesaurarii, scolastici singulorumque canonicorum et personarum eiusdem ecclesiae... pertinente per alias nostras litteras graciose mandavimus provideri... Datum Rome apud S. Petrum, quinto idus novembris, anno primo.

Simili modo... patriarche Gradensi<sup>1</sup> et... abbati monasterii B. Marie in Arena<sup>2</sup> ac decano ecclesie S. Crucis extra muros Wratislavienses<sup>3</sup> >< Datum ut supra.

## 12.

Romae, 9 novembris 1389.

*Bonifacius IX Dyetwino de Wratislavia magistro in medicina et in artibus de canonicatu sub expectatione praebendae in ecclesia Wratislaviensi providet; cuius quidem provisionis executionem episcopo Tudensi, abbati monasterii S. Mariae in Arena extra Wratislaviam et officiali Wratislaviensi mandat.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 6 f. 125'—127 (CXXV'—CXXVII), series De prebendis vacaturis anno primo. In margine sinistro ad init. litt. C(ancellaria), in fine Jac(obus) X<sup>1</sup>, XII<sup>1</sup> de Teramo.*

*Reg. Crofta C., Mon. Vat. Boh. V 133 nr 209.*

Bonifacius... Dyetwino de Wratislavia canonico Wratislaviensi, magistro in medicina... Litterarum sciencia, vite ac morum honestas... Volentes itaque tibi, qui eciam magister in artibus existis... gratiam facere specialem, canonicatum ecclesie Wratislaviensis... apostolica tibi auctoritate conferimus et de illo eciam providemus, prebendam

11. <sup>a</sup> in Reg. Lat. correctum ex ac decano ecclesie S. Johannis Wratislaviensis adiuncta nota Correctum de mandato. N. de Benevento

11. <sup>1</sup> Petrus referendarius summi pontificis de patriarchatu Gradensi provisus circa a. 1389—1400 (Eubel l. c. 266). <sup>2</sup> Henricus Gallici, vid. supra p. 3 Nr 2 adn. 2.

12. <sup>a</sup> in Reg. X 3, XII 3

vero, si qua in dicta ecclesia vacat ad presens vel cum vacaverit... conferendam tibi... donacioni apostolice reservamus... Non obstantibus... aut quod ut asseritur in sancti Petri in Brunna Olomucensis dioc. canonicatum et prebendam et quoddam altare in sancte Elizabeth Wratislaviensi ecclesiis nosceris obtinere. Datum Rome apud S. Petrum, quinto idus novembris, pontificatus nostri anno primo.

Simili modo... episcopo Tudensi<sup>1</sup> et... abbati monasterii S. Marie in Arena extra muros Wratislavienses<sup>2</sup> ac officiali Wratislaviensi<sup>3</sup> >< Datum ut supra.

## 13.

Romae, 9 novembris 1389.

*Bonifacius IX officiali Wratislaviensi, ut Dyetwino phisico de canonicatu sub expectatione praebendae ecclesiae Wratislaviensis provideat, mandat.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 3 f. 172—173 (CLXXII—CLXXIII), series De prebendis vacaturis anno primo. In fine litt. N. XXII de Benevento.*

*Reg. Crofta C., Mon. Vat. Boh. V 133 nr 209 in nota.*

Bonifacius... officiali Wratislaviensi<sup>1</sup>... Dignum arbitramur et congruum, ut illis se reddat Sedes apostolica graciosam, quibus ad id propria virtutum merita laudabiliter suffragantur. Volentes igitur... Dyetwinum phisicum, canonicum ecclesie sancti Petri in Brunna Olomucensis diocesis, qui ut asseritur in artibus magister existit... favore prosequi graciosi, discrecioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus, si post diligentem examinationem eundem Dyetwinum ad hoc ydoneum esse reppereris... ei de canonicatu ecclesie Wratislaviensis cum plenitudine iuris canonici auctoritate nostra provideas... prebendam vero, si qua in dicta ecclesia vacat ad presens vel cum vacaverit... conferendam eidem Dyetwino... donacioni tue eadem auctoritate reserves... Non obstantibus... Datum Rome apud S. Petrum, quinto idus novembris, anno primo.

## 14.

Romae, 9 novembris 1389.

*Bonifacius IX Alardo Johannis Alardi de Molendino de canonicatu sub expectatione praebendae ecclesiae Wratislaviensis providet; cuius quidem provisionis executionem abbati monasterii S. Mariae in Arena extra Wratislaviam, praeposito Brixinensi et officiali Wratislaviensi mandat.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 3 f. 18—19' (XVIII—XVIII'), series De prebendis vacaturis anno primo. In margine sin. ad init. litt. C(ancellaria), in fine Pro socio. Jac. de Teramo.*

*Ed. (in excerpto) Crofta C., Mon. Vat. Boh. V 131 nr 206.*

Bonifacius... magistro Alardo Johannis Alardi de Molendino canonico Wratislaviensi, scriptori et familiari nostro... Grata tue familiaritatis et devocionis obsequia... Volentes itaque tibi, qui eciam litterarum apostolicarum abbreviator existis... conside-

12. <sup>1</sup> Vid. supra p. 2 Nr 1 adn. 4. <sup>2</sup> Vid. supra p. 3 Nr 2 adn. 2. <sup>3</sup> Vid. supra p. 7 Nr 5 adn. 2.

13. <sup>1</sup> Vid. supra p. 7 Nr 5 adn. 2.

ratione... Philippi episcopi Ostiensis<sup>1</sup> pro te dilecto capellano suo nobis super hoc humiliter supplicantis, gratiam facere specialem, canonicatum ecclesie Wratislaviensis... apostolica tibi auctoritate conferimus et de illo eciam providemus, prebendam vero, si qua in dicta ecclesia vacat ad presens vel cum vacaverit... conferendam tibi... donationi apostolice reservamus... Non obstantibus... quod ut asseritur canonicatum et prebendam ac supplementum Traiectensis obtines, ac super S. Sebastiani Magdeburgensis in palacio apostolico litigas, et dudum tibi de Padeburnensis maioribus<sup>a</sup> prebendis tunc certo modo vacantibus fuit apostolica auctoritate provisum, et quod hodie tibi de Warmiensi sub expectatione prebende canonicatibus, in quibus quidem S. Sebastiani et Padeburnensi ac Warmiensi ecclesiis maiores, medie et minores prebende fore noscuntur, quos quidem S. Sebastiani, dum Warmiensi canonicatus et maiores prebendas fueris pacifice assecutus, si ipsos canonicatum et prebendam S. Sebastiani interim evincas et assequaris, omnino dimittere, alioquin omni iure tibi in eis seu ad eos quomodolibet competenti cedere tenearis, et tibi de dignitate vel personatu aut officio dicte Traiectensis seu alicuius collegiatarum civitatis et diocesis Traiectensium, ac de beneficio ecclesiastico cum cura vel sine cura ad collacionem... episcopi Leodiensis et... prepositi, decani, archidiaconorum, scolastici, thesaurarii, custodis, cantoris, capituli, canonicorum et personarum Leodiensis, eciam si canonicatus et prebenda ipsius Leodiensis ecclesiarum fuerit, communiter et divisim pertinente, vacantibus vel vacaturis, per diversas alias nostras litteras graciose mandavimus provideri; quas quidem litteras et processus habitos per easdem et quecunque inde secuta, quoad incompatibile dumtaxat, cum dignitatem vel personatum aut curatum officium vel beneficium fores pacifice assecutus, extunc cassamus et irritamus ac nullius esse volumus roboris vel momenti. Volumus autem, quod quamprimum vigore presencium huiusmodi canonicatum et prebendam Wratislaviensis fueris pacifice assecutus, prefatos canonicatum et prebendam maiorem<sup>b</sup> Padeburnensis ecclesiarum... omnino, prout eciam ad id te sponte obtulisti, dimittere tenearis... Datum Rome apud S. Petrum, quinto idus novembris, anno primo.

Simili modo... abbati monasterii S. Marie in Arena extra muros Wratislavienses<sup>2</sup> et preposito Brixinensi<sup>3</sup> ac officiali Wratislaviensi<sup>4</sup> >< Datum ut supra.

## 15.

Romae, 9 novembris 1389.

*Bonifacius IX magistro Alardo Johannis Alardi de Molendino scriptori ac familiari suo, qui etiam litterarum apostolicarum abbreviator existit, consideratione Philippi episcopi Ostiensis pro eo capellano suo supplicantis, de canonicatu sub expectatione maioris prebendae in ecclesia Warmiensi providet; cuius quidem provisionis executionem praepositis Brixinensi et Pomezanensi ac officiali Pomezanensi mandat.*

14. <sup>a</sup> et maioribus Reg. Lat. <sup>b</sup> maiorem omisit Crofta <sup>c</sup> in Reg. Lat. sequuntur cancellata: ac Warmien. ecclesiis

14. <sup>1</sup> Philippus de Alenconio cardinalis, patriarcha Hierosolimitanus, postea episcopus Sabinensis, denique iam a. 1388 episcopus Ostiensis, vulgariter »de Alenconio« dictus, † 16. VIII. 1397 (Eubel, Hier. cath. I<sup>2</sup> 23). <sup>2</sup> Vid. supra p. 3 Nr 2 adn. 2 <sup>3</sup> Brixen episcopatus et ducatus tum in provincia Salisburgensi, nunc post magnum bellum Bressanone in regno Italiae. <sup>4</sup> Vid. supra p. 7 Nr 5 adn. 2.

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 3 f. 188—189' (CLXXXVIII—CLXXXVIII'), series De prebendis vacaturis anno primo. In fine litterarum Pro socio. N. de Benevento.*

*Reg. Crofta C., Mon. Vat. Boh. V 132 nr 207.*

Bonifacius... magistro Alardo Johannis Alardi de Molendino canonico Warmiensi, scriptori et familiari nostro... Grata tue familiaritatis et devocionis obsequia, que nobis et apostolice Sedi hactenus impendisti et adhuc sollicitis studiis impendere non desistis, necnon... laudabilia probitatis et virtutum merita, quibus personam tuam... iuvari percepimus, nos inducunt, ut tibi reddamur ad gratiam liberales. Volentes itaque tibi, qui etiam litterarum apostolicarum abbreviator existis... consideracione Philippi episcopi Ostiensis pro te dilecto capellano suo nobis huper hoc humiliter supplicantis gratiam facere specialem, canonicatum ecclesie Warmiensis, in qua maiores, medie et minores prebende fore noscuntur... apostolica tibi auctoritate conferimus et (de) illo etiam providemus, ac unam ex huiusmodi maioribus prebendis, si qua in dicta ecclesia vacat ad presens vel cum vacaverit... conferendam tibi... donacioni apostolice reservamus... Non obstantibus... aut quod ut asseritur canonicatum et prebendam ac supplementum Traiectensis obtines ac super S. Sebastiani Magdeburgensis in palacio apostolico litigas et dudum tibi de Padeburnensis et maioribus prebendis, in quibus quidem sancti Sebastiani et Padeburnensi ecclesiis maiores, medie et minores prebende fore noscuntur, tunc certo modo vacantibus fuit apostolica auctoritate provisum, quodque hodie tibi de Wratislaviensi sub expectatione prebende canonicatibus, quas quidem maiorem Padeburnensem, dum dicte Wratislaviensis canonicatus et prebendas fueris<sup>a</sup> pacifice assecutus, dimittere teneris, et de dignitate vel personatu aut officio predictae Traiectensis seu alicuius alterius collegiatarum civitatis et diocesis Traiectensium, ac de beneficio ecclesiastico cum cura vel sine cura ad collacionem... episcopi Leodiensis et dilectorum filiorum prepositi, decani, archidiaconorum, thesaurarii, scolastici, custodis, cantoris et capituli singulorumque canonicorum et personarum Leodiensis, eciam si canonicatus et prebenda ipsius Leodiensis ecclesiarum fuerit, communiter vel divisim pertinente, vacantibus vel vacaturis, per alias diversas nostras litteras graciose mandavimus provideri; quas quidem litteras et processus habitos per easdem et quecumque inde secuta, quoad incompatible dumtaxat, cum huiusmodi dignitatem vel personatum aut curatum officium seu beneficium fueris pacifice assecutus, exnunc cassamus... Volumus autem, quod quamprimum vigore presencium huiusmodi canonicatum et maiorem prebendam Warmiensis fueris pacifice assecutus, predictos canonicatum et prebendam maiorem sancti Sebastiani Magdeburgensis ecclesiarum, super quibus ut premittitur litigas, si eos interim evincas et assequaris, quos extunc vacare decernimus, omnino dimittere. alioquin omni iuri tibi in eis seu ad eos quomodolibet competenti, prout ad id etiam te sponte obtulisti, cedere teneris... Datum Rome apud S. Petrum, quinto idus novembris, anno primo.

Simili modo... Brixinensis<sup>1</sup> et Pomezaniensis ecclesiarum prepositis ac officiali Pomezaniensi<sup>2</sup> >< Datum ut supra.

15. <sup>a</sup> fuerit *Reg. Lat.*

15. <sup>1</sup> *Vid. supra p. 19 Nr 14 adn. 3.* <sup>2</sup> *Praepositus Pomezaniensis Johannes Reymanni de Cristburg aa. 1389, 1402 (Voigt F., Cod. d. Prussicus IV [Königsberg 1853] 91; Woelky, Cod. d. Warmiensis III 354 nr 371); officialis curiae episcopalis Pomezaniensis Johannes dictus Pusilia a. 1395 (Voigt l. c. V 102 nr 82).*

## 16.

Romae, 9 novembris 1389.

*Bonifacius IX officiali Wratislaviensi, ut Henrico dicto Spilner clerico Wratislaviensis diocesis de canonicatu sub expectatione praebendae, dignitatis, personatus vel officii in ecclesia Wratislaviensi provideat, mandat.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 3 f. 191—192 (CXCI—CXCLII), series De prebendis et dignitatibus vacaturis anno primo. In margine sinistro litt. C(ancellaria), in fine N. XXIII de Benevento.*

*Ed. (in excerpto) Crofta C., Mon. Vat. Boh. V 135 nr 214.*

Bonifacius... officiali Wratislaviensi<sup>1</sup>... Dignum arbitramur... Volentes igitur... Henricum dictum Spilner clericum Wratislaviensis diocesis... favore prosequi gracioso, discrecioni tue... mandamus, quatinus, si post diligentem examinationem dictum Henricum ad hoc ydoneum esse reppereris... ei de canonicatu ecclesie Wratislaviensis... provideas... et si per diligentem examinationem dictum Henricum... ydoneum ad dignitatem vel personatum ipsius ecclesie obtinendum esse reppereris... prebendam necnon dignitatem vel personatum seu officium... et si forte ita esse non inveneris... dummodo ipsum alias... ad obtinendum prebendam et officium sine cura ydoneum esse reppereris... prebendam et officium sine cura duntaxat, si que vel si qui aut si qua in dicta ecclesia vacant ad presens vel cum vacaverint... conferendas vel conferendos seu conferenda eidem Henrico... donacioni tue auctoritate nostra reserves... Non obstantibus... Datum Rome apud S. Petrum, quinto idus novembris, anno primo.

## 17.

Romae, 10 novembris 1389.

*Bonifacius IX Johanni Manco apostolicae Camerae clerico, ad Hungariae et Poloniae regna ac provinciam Gneznensem cum omnimoda potestate destinato, collectorum computa examinandi facultatem concedit.*

*Arch. Vat., 1. Reg. Vat. T. 312 f. LXXVI—LXXVII. In fine litt. ex parte dextra De Curia. H. de Susato, ex sinistra F. de Lanz(eis). — 2. Reg. Vat. T. 347 f. L—LI cum multis correcturis. In margine dextro ad inil. litt. Commissio videndi quecunque computa collectorum etc. et exigendi ab eis cum auctoritate procedendi et corrigendi ac puniendi ac absolvendi et dispensandi.*

*Ed. (in excerpto ex 2. Reg. Vat.) Monumenta Vaticana historiam regni Hungariae illustrantia. Series I. Tomus IV Bullae Bonifacii IX P. M. Pars altera 1396—1404 (Budapest 1889). Appendix 609—610 nr IA.*

*Reg. 1. Bibl. Vat., Ottoboniana T. 723 f. 8: continet summarium ex 1. Reg. Vat. 2. Abraham Wl., Sprawozdanie II 79.*

Bonifacius etc. dilecto filio Johanni Manco canonico Neapolitano, apostolice Camere clerico<sup>1</sup>, salutem etc. Cum te, de cuius diligencia, fidelitate et prudencia aliisque

16. <sup>1</sup> Vid. supra p. 7 Nr 5 adn. 2.

17. <sup>1</sup> Anno 1390 post festum Penthecostes (22. V.) venerabilis Johannes Mancus necnon nobilis miles Lodwicus de Neapoli nuntii et legati eiusdem Bonifacii papae IX missi ad partes Litwaniae ad videndum, quomodo Litwani fidem servarent christianam (Voigt, Cod. d. Pruss. IV [1853] 106—108 nr LXXIV).

virtutibus, quibus, prout experientia certa nobis innotuit, te Dominus insignivit, pro certis arduis nostris et apostolice Camere per nos tibi commissis negociis ad Vngarie et Polonie regnorum ac provincie Gneznensis et nonnullas alias partes presencialiter destinemus, discrecioni tue auctoritate nostra vocandi ad presenciam tuam omnes et singulos collectores et succollectores fructuum et proventuum Camere apostolice, in eorundem regnorum ac provincie partibus debitorum, apostolica vel alia quavis auctoritate hactenus deputatos, necnon commissarios et locatenentes eorum, quocunque nomine nuncupentur, et inquisitores heretice pravitatis ac eciam predicatoribus verbi Crucis per nos seu auctoritate apostolica ad ipsorum regnorum et provincie partes predictas transmissos, ipsosque ad exhibendum tibi libros seu quaternos, in quibus recepta, exacta, soluta et gesta per eos et quemlibet eorum nomine et occasione dicte Camere ac eciam huiusmodi collectorie, locumtenencie, inquisitionis et predicacionis pretextu describuntur, necnon de huiusmodi receptis, exactis, solutis et gestis rationes et computa reddendum et reliqua tibi consignandum appellacione cessante compellendi et huiusmodi rationes et computa videndi, calculandi et examinandi, necnon super premissis omnibus summarie, simpliciter et de plano ac sine strepitu et figura iudicii inquirendi diligentius veritatem, teque de illis informandi, ac ab eisdem collectoribus, succollectoribus et commissariis, locatenentibus, inquisitoribus et predicatoribus verbi Crucis illa, que ex receptis et exactis per eos nomine predicto restant ad solvendum, et huiusmodi tibi per nos commissorum negociorum prosecutione durante quovis modo nomine predicto recipient, petendi, exigendi, recuperandi et recipiendi, ipsosque collectores et succollectores, commissarios, locatenentes, inquisitores et predicatoribus verbi Crucis de hiis, que dicte Camere vel pro ea seu tibi legitime solverint, quitandi, absolvendi et perpetuo liberandi; et nichilominus illos ex collectoribus, succollectoribus, commissariis, locatenentibus, inquisitoribus et predicatoribus verbi Crucis, quos per informacionem et inquisitionem huiusmodi deliquisse seu excessisse reppereris, in premissis corrigendi et puniendi iuxta canonicas sancciones, ipsosque, si tuis mandatis parere contempserint et tibi videatur, ut certo competenti<sup>a</sup> peremptorio termino per te illis prefigendo conspectui apostolico personaliter se representent pro meritis recepturi, citandi, contradictores quoque et rebelles, cuiuscumque status, gradus, ordinis, preeminencie vel condicionis existant, eciam si pontificali vel alia quavis ecclesiastica vel mundana prefulgeant dignitate, quandocunque et quocienscunque expedierit, eadem auctoritate per censuram ecclesiasticam appellacione postposita compescendi, ac illos ex collectoribus, succollectoribus, commissariis, locatenentibus, inquisitoribus et predicatoribus verbi Crucis, qui tuorum mandatorum fuerint contemptores, ab eorum officiis ad tempus, de quo tibi videbitur, suspendendi et invocandi ad hoc, si opus fuerit, auxilium brachii secularis; illos insuper, qui sentencias propterea per te ferendas incurrerint quovismodo, ab eisdem sentenciis, si hoc humiliter pecierint, post satisfactionem debitam absolvendi in forma Ecclesie consveta, iniunctis eorum singulis pro modo culpe penitencia salutari et aliis que de iure fuerint iniungenda, et cum eis super irregularitate, si quam celebrando divina vel immiscendo se illis, non tamen in contemptum clavium, contraxerint, ipsis prius a suorum ordinum ad tempus, de quo tibi expediens videatur, execucione suspensis, dispensandi, non obstantibus tam felicis recordacionis Bonifacii pape VIII predecessoris nostri, et de una et de duabus dietis in concilio generali, quam aliis constitutionibus apostolicis contrariis quibuscunque, seu si prefatis collectoribus, succollectoribus, commissariis, locatenentibus, inquisitoribus et predicatoribus,